Ἐντεῦθεν οὖν ἀποδέδεικται κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ καταφανεστέρως μῆδὲν ἐν ἀποδοχῆς μέρει τῶν ἀνόμων αὐτῷ λελεγμένων, ἢ κατόπιν λεχθησομένων περὶ τῶν μοθηρῶν μόθων καὶ κόπων καὶ τῶν ἄλλων τῆς πονηρίας καὶ φουλότητος ἐπιτηδευσμάτων

⁶⁹ Psal. ix, 17.

(45) Hæc quadrant, si cum LXX legimus καὶ τόπον τοῦ δικαίου ἐκεῖ ὁ εὐσεβής, quemadmodum et in codice Vaticano scriptum est, et aliis quibusdam in Hebræis, ut in editione Romana adnotatur; quin et ita legit Lucifer Caralit. lib. I pro sancto Athanasio : *Et locum just; il ic pius* : nec aliter legisse videtur Gregorius Neocæs.; sic enim hunc locum expræsavit : *Εἶδον ἐν τοῖς κάτω μέρεσι κολάσεως μὲν βραχέρον τοὺς δυσσεβεῖς ἀρχόμενον, εὐσεβεῖσι δὲ*

quæ ad summum sese fastigium extulerat, dejectam et humi afflictam, plane inanem demonstrarent.

Porro ad judicii locum vidit sapiens Ecclesiastes condemnatum impium, atque, ut modo diximus, percussum diabolum, et omnes, qui improbitatem perversitatemque furoris illius consecrati fuerunt. Vidit autem et locum just, sive ejus, qui just sanctimoniam a Christo et Servatore nostro haustus erat, siquidem ipsi adhereret, et Deum Patremque ejus sincera professione veneraretur. Itaque dicit : « Illic pius ; » si enim pius est, qui rectas de Deo universi opiniones habet, quique doctrinæ orthodoxæ sanctitatem custodit atque tuetur, profecto omnes quoque, qui Christum Servatorem mundi Liberatoremque agnoverunt, et ob hanc professionem ab eo justitiæ sanctimoniam accepere, merito ab Ecclesiaste *Justi* appellatione designati censeantur (45).

95 Hæc jam primam earum considerationum, quas initio memoravimus. Altera nunc, ut par est, proferetur. Liqueet nimirum, sapientem Ecclesiasten contendere, ut locum videat judicii, quod in altero Christi et Dei ac Servatoris nostri adventu, non sine eorum quæ in vita peracta fuerint remuneratione, faciendum est. Erit vero et illud omnino in terra, uti speramus atque credimus : cujus causa, qui orbem universum judicat, justus judex paterna cum gloria delapsus, omnes homines in judicium vocabit, tam eos qui salutis nostræ Evangelium admiserit, quam illos, qui salutare evangelicæ prædicationis jugum temere inconsulteque detrectaverunt : de quibus et David propheta dicit : « Convertantur peccatores in infernum, omnes gentes, quæ obliviscuntur Deum ⁶⁹. » Sive igitur utrumque ille judicium appellat, uti nos opinamur, sive alterutrum ; illud tu interea agnosce, o mortalis, judicium a sapiente Ecclesiaste nominari, manifestoque prædici, ac secretionem simul distinctionemque loci a loco et impii a pio, ut pro ratione suscepti consilii et actæ vitæ eum habeat uterque locum, quem æquissimæ justissimæque Dei lances utriusque attribuerint.

Quæ cum ita sint, si potiozem manifestationemque sensum sequamur, jam in comperto est, nihil eorum quæ superius dicta sunt, quæve infra dicentur de flagitiosis laboribus et defatigationibus carnisque pravitate improbitatisque professionibus et

χώρον ἕτερον ἀνεμμένον. Nemp̄, *Vidi porro in inferis partibus supplicii barathrum impios excipiens : piis contra sedem alteram patefactam.* At qui editionem Romanam curarunt, candidè ascripsere : *In plebrius vero libris est, Καὶ τόπον τοῦ δικαίου, ἐκεῖ ὁ ἀσεβής* : tum et Hieronymum legisse, *Et locum justitiæ, ubi iniquitas, quæ verior lectio videtur* Brasio.

studiis, nihil, inquam, comprobandi gratia, sed ob-
 tractandi potius et deprimendi et castigandi con-
 demnandique causa prolatum esse, ut omnes ille
 homines, quantum ad desiderium ejus et studium
 pertinet, institueret hoc pacto erudiretque, atque
 ad rectam potioris vitæ rationem traduceret. Pro-
 pterea utique ait rursus :

Α και σπουδασμάτων ποιήσασθαι την εξήγησιν· ἀλλ'
 ἐν διαβολῇ και θριάμβῳ και στήλῃ και καταγνώσει,
 πρὸς τὸ πάντας ἀνθρώπους, ὅσον ἦκεν εἰς τὴν ἰδίαν
 ἔφρασιν και σπουδῇ, παρασκευάσαι διατεθῆναι και
 κατὰ [τ]αυτὰ και ὡσαύτως, και πρὸς ἐπιστροφῆν ἐπι-
 ανάσαι και διόρθωσιν και βελτίωσιν. Ἀμέλει τοίνυν
 ἀγῶνι φησιν·

§ XX.

86 VERS. 18. *Dixi ego in corde meo : Justum et
 impium judicabit Deus; quia tempestivitas omni rei,
 et super omne factum. Dixi ego in corde meo de lo-
 que'a filiorum hominis, quia separabit illos Deus, et
 ut ostendat, quia ipsi jumenta sunt. Et quidem ip-
 sis, quia eventus filiorum hominis, et eventus pecoris,
 eventus unus ip'sis omnibus. Sicut mors hujus, ita
 mors illius; et spiritus unus omnibus (46).*

Εἶπα ἐγὼ ἐν τῇ καρδίᾳ μου· Σὺν τὸν δίκαιον
 και τὸν ἀσεβῆ κρινεῖ ὁ Θεός· ὅτι καιρὸς τῷ παντὶ
 πράγματι και ἐπὶ παντὶ ποιήματα. Εἶπα ἐγὼ ἐν
 καρδίᾳ μου περὶ λαλιῶς νῶν ἀνθρώπου, οὐ
 διακρινεῖ αὐτοὺς ὁ Θεός, και τοῦ δεῖξαι, ὅτι αἰ-
 τοὶ κτήνη εἰσὶ. Καὶ γὰρ αὐτοῖς, ὅτι συνάντημα
 νῶν τοῦ ἀνθρώπου, και συνάντημα τοῦ κτήνους,
 συνάντημα ἐν αὐτοῖς αἰσιν. Ὡς ὁ θάνατος τοῦ-
 του, οὕτως ὁ θάνατος τούτου· και πνεῦμα ἐν
 τοῖς αἰσιν.

Locutus modo de judicii loco, sive illius, quod a
 primo coque benevolo summi ac divini Verbi Chri-
 sti Servatoris nostri descensu peractum est; sive
 ejus, quod deinceps secundo adventu ipsius magno
 illustrius fieri debet : vel etiam de utroque, quem-
 admodum nos opinati sumus; tum impio quidem
 in judicii sive punitionis locum ablegato, contra
 vero sede justisive sanctimonice attributa pio, cum
 nempe de utriusque loco ait : « Illic impius, » ac
 rursum : « illic pius; » amplio rem de hisce enarra-
 tionem instituit, illudque con-
 tendit, cum justo impium quoque a Deo universi in
 judicium vocatum iri, eo utique tempore, quod jam
 et divinæ inhumanationis ergo, et gloriosi adventus
 alterius causa definitum constitutumque esset : quo
 et cælestium angelorum ad sanctos laudatosque
 apostolos verba pertinent, cum Emmanuele et
 Christo ac Servatore nostro cælis recepto, dixere :
 « Vi i Galilæi, quid statis aspicientes in cælum?
 Ille Jesus, qui assumptus est a vobis in cælum, sic
 veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cæl-
 um ⁷⁹. »